Paradigma merupakan semacam cara pandang (world view) yang
dimiliki seseorang dalam menghadapi sesuatu. Sedangkan istilah sunni
dapat diidentikkan dengan kelompok yang selalu konsisten terhadap
tradisi Nabi dan sahabat. Secara teologis, paradigma sunni bersumber pada
pemikiran Abū al-Ḥasan al-Asy‘arī (w. 324/935). Ia hidup pada masa situasi
politik yang mengarah pada disintegrasi. Hal ini dapat tercermin dari
adanya pemberontakan dan kudeta pada masa itu (Amin 2015: 11)

Paradigma sunni merupakan hal yang penting, sebab paradigma ini
dapat menyelesaikan deadlock.

Dengan
pendekatan ini, akan diurai dan dianalisis bagian-bagian penting dari tafsir
KH. Ahmad Basyir dalam hubungannya dengan tasawuf. Paradigma sunni
merupakan corak pemikiran yang dikembangkan oleh Abū al-Ḥasan al-
Asy‘arī (w. 324/935) yang diasosiasikan sebagai pendiri mazhab Ahlu as-
Sunnah wa al-Jamā‘ah. Maksud dari ulama salaf aṣ-ṣāliḥ adalah mereka
yang mengikuti tradisi Nabi, sahabat, dan tabi’in yang melakukan sesuatu
demi masyarakat dan kemaslahatan umat.

Salah satu karya Abū al-Ḥasan al-Asy‘arī adalah al-Ibānah fī Uṣūl ad-
Diyānah.